" REPUBLIKA E KOSOVES/REPUBLIKA KOSOVA/

REPUBLIC OF KOSOVO
KOMUNA SHTIME/ OPSTINA-STIMLJE/ MUNICIPALITY OF SHTIME
ZYRA E KRYETARIT/KANCELARIJA PREDSEDNIKA/MAYOR’S OFFICE

2.04. 202>
Nr. i Protokolit: 02/ €37

Procesverbal nga dégjimi publik me Grupe té¢ Nénpérfagésuara (Gra, té rinj,
pensionistét, persona me aftési té kufizuar etj.)

E mérkuré, mé 21 shtator 2023
Kohézgjatja e takimit: 14:00 —15:40
Vendi i takimit: Salla e Kuvendit

Pjesémarrés né takim: Kryetari i Komunés — Qemajl Aliu, Nénkryetarl i Komunés — Faruk Beqa,
Kryesuesi i Kuvendit - Adnan Ademi, Drejtori i Drejtorisé pér Planifikim Urban, Kadastér dhe
Gjeodezi - Grejtalb Emini; Drejtori i Drejtorisé s&¢ Administratés s¢ Pérgjithshme - Valon Januzi
dhe Drejtori i Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik - Kastriot Shabani, Drejtoresha e Arsimit — Yllka
Fejzullahu, Drejtoresha pér Kulturé, Rini dhe Sport — Albana Fazliu, Drejtoresha e Inovacionit dhe
Projekte — Gonxhe Osmani, Drejtori i Drejtoris€ s& Shérbimeve Publike - Bardhy! Rushiti.

Rendi i dités:
1.Draft-Plani Buxhetor Komunal pér periudhén 2024-2026

Qemajl Aliu — Kryetar i Komunés : T¢ dashur qytetar, t€ nderuar kolegg, bashké&punétor, media,
t& gjithé q& jeni t& pranishém sot n& kété sallé n& kuadeér € ftesés té cilén ¢ kemi béré pér kornizén
e dyt& buxhetore. Mir& se keni ardhur dhe faleminderit g€ keni gjetur koh& g€ sot t€ jeni me ne.
Prezenca e qytetaréve dhe qytetaria aktive &shté ndihmé e madhe dhe &shté doré e djathté e punés
s& miré pér ne si qeverisie né Komunén e Shtimes, sa mé masovike prezenca e qytetaréve aq me
miré &shté edhe qeverisja, késhtu qé prezenca sa mé e madhe né numér sot na béné t€ kuptojmé q&
qytetarét jang aktiv, jané t€ liré Ui shprehin kérkesat e tyre dhe t'i adresojné nevojat e tyre dhe
problemet qé kang, nga vendbanimet dhe nga fushat t€ cilat vin.

Ju e dini q& qarkorja e paré apo korniza e paré buxhetore &shté mbajtur né secilin vendbanim dhe
aty jané adresuar t& gjitha nevojat, kérkesat dhe shqetésimet ¢ qytetaréve. Tani jemi né€ prag t&
draftimit dhe votimit t& buxhetit, q& &shtg n& ditét e fundit t& muajit shtator. Ju e dini & buxheti i
komunés &shté njé nga pikat kryesore dhe nése ky buxhet formohet duke u mbéshtet né kérkesat
dhe prioritetet e qytetar&ve, me transparenc dhe barazi ashtu si¢ jemi zotuar, kjo na béné edhe ne
t& ndihemi miré edhe realizohen punét me vullnetin mé t& madh pér qytetarét.

Realisht shumica e kérkesave jané adresuar, ne pér két€ kornizé € dyté buxhetore do t€ mbajmé
dy dégjime publike, ky sot &shté i pari dhe né kuadér t& kétij dégjimi publik ne kemi ftuar
pérfaqésues nga grat, té rinjt, pensionistét, personat me aftési té kufizuar dhe eventualisht pér




ndonj€ qytetar pér kérkesat, nevojat ose shqetésimet t& cilat nuk ka pasur kohé dhe mundési ti
adresoj né kornizén e paré buxhetore.

Buxheti i Komunés s& Shtimes k&té vit ésht& rreth 9.9 milion, ku mbi 55% e buxhetit shkon pér
dikasterin e pagave dhe méditjeve, investime kapitale jané dikun rreth 2.4 milion dhe pjesa tjetér
jané subvencione dhe mallra dhe shérbime. N& vitin 2021 e kemi gjetur buxhetin dikun me 7.8
milion dhe brenda kétyre dy viteve pothuajse 2.2 milion &shté rritur buxheti i Komunés sé Shtimes,
si reflektim dhe fal buxhetit gendror. Késaj radhe domethéné i kemi 1 milion mé shumé dhe do t&
kemi mundési q¢ me kéto mjete t& kemi projekte mé shums, subvencione mé shumé, mundési mé
shumé q& t& b&jmé projekte né t& miré t& qytetaréve tongé.

Ju kisha lut secilit nga ju nesé keni t& adresoni digka, q& nuk keni mundur ta adresoni né kornizén
e paré buxhetore, sot e keni fjalén e keni t€ drejtén t& adresoni ndaj qeverisé tong. Me mua sot t&
pranishém jang edhe drejtorét e t€ gjithave dikastereve, éshté edhe Zyrtari kryesor financiar dhe
nes¢ ¢ sheh t€ arsyeshme z. Ferati mund t& jap m& shumé hollési dhe detaje pér buxhetin vietor
2023-2024. Pastaj pyetjet dhe adresimi mund t& béhen duke filluar nga Drejtori i Drejtorisé pér
Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi, z. Emini, por edhe nga drejtorét e drejtorive t& tjera q&
sot jan€ prezent. Edhe njéheré faleminderit shumé qé sot jeni prezent dhe mund t&é vazhdoni me
kérkesat e juaja,

Bujar Ferati — Zyrtari Kryesor Financiar : Pérshéndetje pér t& gjithé qytetarét e Komunés,
nj€heré&shit ju falénderoj pér pjesémarrjen né kété takim i cili &shté i njé réndésie shumé t& vegant
pér drejtimin e buxhetit t& ardhshém t& Komunés toné. E laboroi edhe Kryetari 1 Komunés pjesén
e par€ t€ dégjimeve publike, t& cilat i kemi mbajtur me qytetar dhe kemi arritur t& ndértojmé nj&
draft-buxhet, mirépo kérkesa, baza ligjore, transparenca, puna dhe angazhimi i joné vazhdon prap
n€ bashképunim me ju, q& aty ku kemi ngecje t& japim mendime, propozime pér pjesén tjétér t&
ké&tij buxheti, i cili shkon né finalizim né Kuvend para datés 30 shtator.

Uné né pika t& shkurtéra do té jap shifra pér shumén e buxhetit t& komunés toné sipas qarkores s&
dyté buxhetore. Total buxheti &shté 9.906.819 euro, q& né raport me vitin e kaluar &shté rritur pér
1.150.779 euro, domethéné kemi buxhet pak mé t& rritur se né vitin e kaluar.

Struktura buxhetore u tha mé& herét, ku pjesa mé e madhe e buxhetit pér vitin 2024 shkon pér
kategoriné e pagave 5.604.111, kurse né kategoring e mallrave dhe shé&rbimeve 1.133.279,
shpenzimet komunale 220.000, subvencionet 350.000.

Nése ndonjéri prej jush ka ndonjé pyetje apo digka ne mund t& japim edhe sqarime mé né detaje,
pérndryshe uné po i’a jap fjalén Drejtorit t& Urbanizmit, Grejtalb Eminit q& mund&sisht sé& paku t’1
pérmend projektet t& cilat jan& projekt pér k&t& vat, por nése ka nevojé edhe projektet t& cilat jané
duke u zhvilluar e g€ kang qené né& proces pér dy vitet edhe até 23 dhe 24, por edhe projektet t&
cilat jané& pér 2024 e g& jané projekte t& reja q& kané buruar nga kérkesat e gytetaréve.

Edhe njgheré ju falénderoj shumé dhe po i’a jap fjalén Drejtorit Emini,

Grejtalb Emini — Drejtor pér Planifikim Urban, Kadastér dhe Gjeodezi: Faleminderit Bujar,
pérshéndetje pér t& gjithé, shumicén e fjaléve 1 tha Buyari dhe Kryetari. Ne 1 kemi pérgatitur
projektet pér investimet kapitale, drejtoria pér planifikim urban, kadastér dhe gjeodezi, ka 22
projekte t€ reja pa i pérfshiré edhe projektet qé jané 2 vjegare, gjithsej jané 2.5 milion n& investime
kapitale, q& pérfshihen t& gjitha drejtorit, ku shumicén e investimeve kapitale 1 ka drejtoria e
planifikimit urban.




Ne né qarkoren e paré, si¢ e tha edhe kryetari kemi qené né secilin fshat dhe i kemi marr kérkesat,
mirépo ka pasur mundési ¢ dikush ska pas kohé t& jeté né ato takime prandaj éshté miré q€ t&
shfrytézohet sot ky takim dhe t& paraqiten kérkesat. Nuk mund t& b&§jmé ndryshime t&€ médha pér
shkak & kufive buxhetor t& cilat Bujari vetém sa i potencoi. E réndésishme €shté se secili fshat
gshté i pérfshiré né buxhetin e komunés, né secilin fshat ka investim. Ne jemi t& hapur pér ¢do
kérkesé té cilén ju e keni késhtu q& mos na kurseni. Ju faleminderit!

Kérkesat e qytetaréve :
[ ]

Ejup Salihaj : N& Mollopolc, t€ rregullohen gypat né lagjen “Salihaj”, pasi g€ kur ka t&
reshura té shiut kemi vérshime, si dhe asfalti ésht€ i prishur.

Ahmet Ahmeti : Planifikimet pér kryerjen e punéve né teren, a mbahen né Komuné, @ té
mund t& ngritén shqetésimet nga veté komuniteti i fshatrave?

A mund t& ngritét njé shqetésim, i cili nuk ka t€ b&jé me buxhetin komunal, pasi q& jam
veté penzionist dhe nga ky Kuvend t& ngritet qéshtja qé ka diskriminime né rastet e
penzionimit t& moshuarve pér shkak t& pengesave 15 vjegare ?

Té rregullohet rruga™ 10 Qershori™.

Tek memoriali né Regak, duhet t& intervenohet dhe t€ behet njé muri mbrojtés.

Idajet Rexhepi : Pér buxhetin e vitit 2024 & ndahet fondi prej 50 mijé eurove pér pagesén
e Kryetaréve t& fshatrave si dhe propozimi 1 dyté t& ndahen 25 mijé euro pér funksionin
shtesé t& komisioneve.

Ismet Zeqiri : Nuk kemi punétor teknik tek Shoqata e Penzionistéve dhe pastértia nuk
&shté né nivel si dhe kemi probleme me parkingun sepse &shté i voggl.

Né fshatin Muzeqing, rruga tek shkolla &shté e ngushté dhe duhet t€ zgjerohet, po ashtu
duhet t& ju jepet njé vérejtje arsimtaréve pér parkimin e veturave L€ tyre né rrugg.
Skender Dauti: Té rritet numri i zjarrfikséve né komunén e Shtimes.

Lulzim Sahiti: Kérkoj t& rregullohet trotuari i papérfunduar pérgjaté lumit “Shtimjanja”
nga rruga “Afrim Selmanaj” deri tek rruga “Pérparim Boshnjaku”, si dhe t&€ béhet ndrigimi
publik né kété hapésiré.

Lirim Halimi : Lumi Shtimjanja dhe parku né Muzeqing a jané n& projekt buxhet pér vitin
20247

Gypat té cilét kalojng rreth Xhamisg, po krijojné probleme nése mund t€ intervenohet.
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